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Higjiena ne spital
Mbrojtja e pacienteve tane qendron ne radhe te 
pare. Me masat vijuese higjienike ne deshirojme 
ti mbrojme pacientet nga infektuesit ne spital. Na 
ndihmoni ti zbatojme keto ashtu qe Ju keto masa 
te rekomanduara higjienike i praktikoni vete.

Duart
Duart jane bartesit kryesore te shkaktareve te semundjeve. Per 

kete arsye pastroni duart mire me uje dhe sapun:

- para hyrjes ne dhomen e pacientit

- pas nderrimit te pelenave apo percjettjes ne tualet

- pas perdorimit te tualetit

- para pergatitjes se ushqimeve

- para ngrenjes

- kur duart Tuaja jane dukshem te ndotura

//

Po qe se paraqitet nevoja, qe Ju duhet ti dezinfektoni duart, Ju do udhezoheni 

nga personeli profesionat ne dezinfektim te duarve. Kjo eshte e nevojshme ne 

situata vijuese:
- Femija Juaj do izotohet.

- Ju merrni persiper detyra teknike kujdesi si ajo e ushqimit te 

femijes Tuaj me sonde.

- Ju pomponi qumesht gjiri ne spitat.



Rrethina personale e femijes dhe 
dhoma e spitalit

Krevati dhe doLLapi i nates i takojne rrethines personale te 

pacientit dhe keto guxojne te preken vetem nga familjaret dhe 

personeli.

Me pastrimin e perditshem te dhomes se pacienteve ne 

kujdesemi per nje rrethine te paster. Per ta mundesuar kete, Ju 

jeni te udhezuar, qe Ju te e palosni krevatin Tuaj dhe gjerat 

private ti skajoni.

Nese ju shfrytezoni tavolinen e nderrimit te pelenave, atehere 

pas shfrytezimit fshijeni ate plotesisht me Lecka dezinfektimi.

Shenjat e semundjeve tek vizitoret
Informoni personelin kujdestare, kur Ju e ndjeni veten te 

semure apo keni shenja infektimi. Ju do informoheni per masat 

shtese higjienike per mbrojtje te femijes Tuaj dhe femijeve tjere.

VeLLezerit dhe motrat e semure dhe vizitoret e semure qendrojne 

ne shtepi.

Ju faleminderit shume per bashkepunimin Tuaj!
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